

UBND TỈNH TUYÊN QUANG
BAN CHỈ ĐẠO VỀ TÌM KIẾM
QUY TẬP VÀ XÁC ĐỊNH
DANH TÍNH HÀI CỐT LIỆT SĨ

Số: /KH-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện “Chiến dịch 500 ngày đêm đẩy mạnh thực hiện
tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ” trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang**

Căn cứ Quyết định số 25/QĐ-BCĐQG, Quyết định số 26/QĐ-BCĐQG ngày 22/3/2026 của Ban Chỉ đạo quốc gia về tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ về việc ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2026 và Kế hoạch tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với các mộ chưa xác định được thông tin trong nghĩa trang liệt sĩ để giám định ADN;

Căn cứ Kế hoạch số 2630/KH-BQP ngày 22/4/2026 của Bộ Quốc phòng về triển khai thực hiện “Chiến dịch 500 ngày đêm đẩy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ” hướng tới kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2027); Kế hoạch số 584/KH-QK ngày 03/5/2026 của Quân khu 2 về triển khai thực hiện “Chiến dịch 500 ngày đêm đẩy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ” hướng tới kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2027);

Ban Chỉ đạo tỉnh Tuyên Quang về tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo) xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện “Chiến dịch 500 ngày đêm đẩy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ” (sau đây gọi tắt là Chiến dịch 500 ngày đêm) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ, trọng tâm là: Chỉ thị số 24-CT/TW ngày 15/5/2013 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ từ nay đến năm 2020 và những năm tiếp theo; Thông báo kết luận của đồng chí Tổng Bí thư

Tô Lâm tại buổi làm việc với Đảng ủy Bộ Nội vụ về công tác người có công với cách mạng (*Thông báo kết luận số 466-TB/VPTW ngày 19/12/2025 của Văn phòng Trung ương Đảng*); Công văn số 299-CV/ĐU ngày 05/01/2026 của Đảng ủy Chính phủ; Quyết định số 1515/QĐ-TTg ngày 14/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin đến năm 2030 và những năm tiếp theo; Chương trình hoạt động của Ban Chỉ đạo quốc gia giai đoạn 2026 - 2030 và chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ, Trưởng Ban Chỉ đạo quốc gia tại Lễ phát động “Chiến dịch 500 ngày đêm đẩy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ”.

- Cụ thể hóa nhiệm vụ được giao, phân công rõ nhiệm vụ, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị; việc phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương trong tổ chức thực hiện; bảo đảm chỉ đạo điều hành thống nhất, tổ chức thực hiện chặt chẽ hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm sự lãnh đạo trực tiếp, toàn diện; chỉ đạo, điều hành thống nhất của tỉnh; sự phối hợp của cấp ủy, chính quyền các xã, phường; huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

- Làm tốt công tác chuẩn bị; tổ chức phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương; bảo đảm thống nhất về nội dung, phương pháp và tiến độ thực hiện.

- Giao nhiệm vụ cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị, địa phương; thực hiện phân cấp, phân quyền rõ ràng, gắn với trách nhiệm người đứng đầu; thực hiện nghiêm nguyên tắc “6 rõ” (*rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thẩm quyền, rõ thời gian, rõ kết quả*).

- Tổ chức thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, bám sát đặc điểm từng địa bàn và yêu cầu nhiệm vụ; kết hợp chặt chẽ giữa tiến độ và chất lượng, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, đúng quy định.

II. NỘI DUNG, CHỈ TIÊU, BIỆN PHÁP

TT	Nội dung	Chỉ tiêu, biện pháp	Thời gian	Cơ quan (đơn vị) chủ trì	Cơ quan (đơn vị) phối hợp	Thủ trưởng phụ trách
1	Kiện toàn tổ chức lực lượng					
a)	Kiện toàn Ban Chỉ đạo tỉnh về tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.	- Căn cứ Quyết định số 245/QĐ-TTg ngày 05/02/2026 của Thủ tướng Chính phủ và tình hình thực tiễn; kiện toàn Ban Chỉ đạo tỉnh, bảo đảm kịp thời, đồng bộ,	Tháng 4/2026 và thường xuyên	Bộ CHQS tỉnh	Các ban, sở, ngành là thành viên Ban Chỉ đạo	Đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh -

TT	Nội dung	Chỉ tiêu, biện pháp	Thời gian	Cơ quan (đơn vị) chủ trì	Cơ quan (đơn vị) phối hợp	Thủ trưởng phụ trách
		thống nhất, hiệu quả, không để gián đoạn nhiệm vụ, phù hợp với tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp.			tỉnh.	Trưởng ban Chỉ đạo tỉnh
b)	Thành lập Tổ công tác của tỉnh theo dõi, chỉ đạo kiểm tra tiến độ triển khai thực hiện “Chiến dịch 500 ngày đêm”.	<ul style="list-style-type: none"> - Rà soát, đề xuất thành lập Tổ công tác của tỉnh bảo đảm tinh gọn, hiệu quả. - Thành viên Tổ công tác có năng lực tham mưu tổng hợp, chuyên môn và kinh nghiệm trong các lĩnh vực: Khai thác, xử lý dữ liệu; tiếp nhận, phân tích thông tin; giải mã hồ sơ, tọa độ, bản đồ, kết luận trận địa; ứng dụng công nghệ thông tin; tổ chức công tác tuyên truyền. - Quy định rõ chức năng, nhiệm vụ, chế độ làm việc, mối quan hệ công tác; bảo đảm hoạt động thường xuyên, kịp thời, hiệu quả, chấp hành sự chỉ đạo, điều hành của Ban Chỉ đạo tỉnh. 	Tháng 4,5/2026 và thường xuyên	Bộ CHQS tỉnh	Sở Nội vụ, Sở Y tế, Công an tỉnh và các ban, sở, ngành là thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh	Đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh - Trưởng ban Chỉ đạo tỉnh
c)	Thành lập tổ công tác, tổ lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với các mộ chưa xác định được thông tin trong nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn tỉnh và hướng dẫn việc huy động lực lượng địa phương trong thực	<ul style="list-style-type: none"> - Chỉ đạo kiện toàn, thành lập các tổ công tác, tổ lấy mẫu theo đúng quy định, phù hợp với điều kiện thực tiễn địa bàn. - Phối hợp với cấp ủy, chính quyền các xã, phường huy động đủ lực lượng cho nhiệm vụ - Bảo đảm lực lượng có chuyên môn phù 	Tháng 4,5/2026	Bộ CHQS tỉnh	Sở Nội vụ; Sở Y tế; Các ban, sở, ngành là thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh; UBND các	Đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh - Trưởng ban Chỉ đạo tỉnh

TT	Nội dung	Chỉ tiêu, biện pháp	Thời gian	Cơ quan (đơn vị) chủ trì	Cơ quan (đơn vị) phối hợp	Thủ trưởng phụ trách
	hiện nhiệm vụ.	hợp, được tập huấn kỹ thuật lấy mẫu, trang bị đầy đủ kiến thức, nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.			xã, phường.	
d)	Biên chế quân số tăng thêm Đội tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ lâm thời; chỉ đạo các xã, phường thành lập các tổ khảo sát, xác minh thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ trên địa bàn.	<ul style="list-style-type: none"> - Bộ CHQS tỉnh căn cứ vào yêu cầu nhiệm vụ TKQT HCLS để biên chế Đội tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ lâm thời theo đúng Quyết định của Bộ Quốc phòng; huy động lực lượng đáp ứng kịp thời nhiệm vụ; trường hợp khó khăn về lực lượng chủ động báo cáo Bộ Tư lệnh Quân khu 2 để tăng cường. - Chỉ đạo thành lập các tổ khảo sát, phân công giao nhiệm vụ cử người đi nắm xác minh thông tin cụ thể, hiệu quả; tổ chức thu thập, đối chiếu, phân tích, xác minh thông tin để tìm kiếm, quy tập ngay trong chiến dịch. - Bảo đảm lực lượng, phương tiện, trang bị, hậu cần, kỹ thuật đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. 	Thường xuyên (trọng tâm tháng 4, 5/2026)	Bộ CHQS tỉnh	Sở Nội vụ; UBND các xã, phường	Đồng chí Chính ủy Bộ CHQS tỉnh - Phó Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh
2	Công tác thông tin, tuyên truyền					
	Đẩy mạnh công tác thông	- Quán triệt, tuyên truyền sâu rộng mục	Thường	Ban Tuyên	Bộ CHQS	Đồng chí

TT	Nội dung	Chỉ tiêu, biện pháp	Thời gian	Cơ quan (đơn vị) chủ trì	Cơ quan (đơn vị) phối hợp	Thủ trưởng phụ trách
	<p>tin, tuyên truyền về nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ; định hướng, bảo mật thông tin; không để kẻ xấu lợi dụng kích động ảnh hưởng đến uy tín quân đội và tiến độ thực hiện chiến dịch.</p>	<p>tiêu, ý nghĩa “Chiến dịch 500 ngày đêm” trong các cấp ủy, tổ chức Đảng, các cơ quan, đơn vị và Nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận cao.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền; phát huy hiệu quả các phương tiện truyền thông trong và ngoài Quân đội. - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong nhân dân và các tổ chức chính trị - xã hội; vận động thân nhân liệt sĩ, hội hỗ trợ gia đình liệt sĩ, hội cựu chiến binh và các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước cung cấp thông tin phục vụ tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ. - Chủ động phối hợp cơ quan báo chí khai thác hiệu quả các kênh thông tin. - UBND các xã, phường tăng cường tuyên truyền trên phương tiện truyền thanh nội bộ; sinh hoạt cộng đồng, thông qua hội, họp nhằm vận động Nhân dân 	<p>xuyên (trọng tâm dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn và 27/7 hằng năm)</p>	<p>giáo và Dân vận Tỉnh ủy</p>	<p>tỉnh; Báo và phát thanh truyền hình tỉnh; Các thành viên BCĐ tỉnh; UBND các xã, phường</p>	<p>Phó Trưởng ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, thành viên BCĐ tỉnh.</p>

TT	Nội dung	Chỉ tiêu, biện pháp	Thời gian	Cơ quan (đơn vị) chủ trì	Cơ quan (đơn vị) phối hợp	Thủ trưởng phụ trách
		và các tổ chức cung cấp thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ. - Kịp thời biểu dương, nhân rộng điển hình; tạo sự đồng thuận trong xã hội.				
3	Công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ					
a)	Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho lực lượng tìm kiếm, quy tập sau khi được thành lập.	<ul style="list-style-type: none"> - Bảo đảm 100% cán bộ, nhân viên tham gia thực hiện nhiệm vụ được tập huấn đầy đủ trước khi triển khai. - Chuẩn bị tốt nội dung cơ bản kết hợp giữa lý thuyết với thực hành và truyền thụ kinh nghiệm và yêu cầu mới. - Nghiên cứu, tiếp thu tài liệu do trên cung cấp. 	Thường xuyên (trọng tâm tháng 4, 5/2026); sau khi có quyết định thành lập	Bộ CHQS tỉnh	Thành viên BCD tỉnh; Các cơ quan Quân khu 2	Đồng chí Chính ủy Bộ CHQS tỉnh - Phó Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh
b)	Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác lấy mẫu hài cốt liệt sĩ theo kế hoạch của Bộ Quốc phòng, Quân khu.	<ul style="list-style-type: none"> - Cử cán bộ, nhân viên chuyên môn tham gia đầy đủ các lớp tập huấn do Bộ Quốc phòng tổ chức; tiếp nhận nội dung, chương trình, quy trình, tài liệu thống nhất. - Sau tập huấn, tổ chức quán triệt, triển khai, hướng dẫn cho các cơ quan, đơn vị, địa phương có nghĩa trang phải lấy mẫu. - Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn, rút 	Tháng 4-5/2026	Bộ CHQS tỉnh	Thành viên BCD tỉnh; Các cơ quan, đơn vị và xã, phường có nghĩa trang liệt sĩ lấy mẫu.	Đồng chí Chính ủy Bộ CHQS tỉnh - Phó Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh

TT	Nội dung	Chỉ tiêu, biện pháp	Thời gian	Cơ quan (đơn vị) chủ trì	Cơ quan (đơn vị) phối hợp	Thủ trưởng phụ trách
		kinh nghiệm, điều chỉnh bổ sung trong quá trình triển khai thực hiện tại các đơn vị, địa phương.				
c)	Tham gia tập huấn, quản lý, khai thác, sử dụng phần mềm quản lý cơ sở dữ liệu bản đồ và thông tin tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.	<ul style="list-style-type: none"> - Cử cán bộ tham gia đầy đủ tập huấn do Bộ Quốc phòng tổ chức; tiếp nhận phần mềm, tài liệu, quy trình thống nhất. - Phối hợp khảo sát, đánh giá hạ tầng, dữ liệu trên địa bàn. - Sau tập huấn, triển khai, hướng dẫn sử dụng phần mềm cho các cơ quan, đơn vị, địa phương. - Cập nhật, chuẩn hóa, đồng bộ dữ liệu; bảo đảm liên thông hệ thống. - Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn; bảo đảm khai thác hiệu quả, an toàn, đúng quy định. 	Tháng 4/2026 và theo KH của trên	Bộ CHQS tỉnh	Các thành viên BCD tỉnh; UBND các xã, phường	Đồng chí Chính ủy Bộ CHQS tỉnh - Phó Trưởng ban Thường trực BCD tỉnh
d)	Chỉ đạo, triển khai lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ (đợt 2) trên địa bàn tỉnh.	<ul style="list-style-type: none"> - Rà soát, đánh giá kết quả tiếp nhận, lưu trữ kết quả kết luận địa bàn đợt 1. - Chỉ đạo, hướng dẫn các xã, phường bổ sung, hoàn thiện kết luận địa bàn đợt 1 phù hợp với tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp. - Tổ chức triển khai xác minh, kết luận địa bàn; lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài 	Tháng 8/2026	Bộ CHQS tỉnh	Sở Nội vụ; UBND các xã, phường	Đồng chí Chính ủy Bộ CHQS tỉnh - Phó Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo

TT	Nội dung	Chỉ tiêu, biện pháp	Thời gian	Cơ quan (đơn vị) chủ trì	Cơ quan (đơn vị) phối hợp	Thủ trưởng phụ trách
		<p>cốt liệt sĩ đợt 2 bảo đảm chặt chẽ, chính xác, đồng bộ.</p> <p>- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, kịp thời rút kinh nghiệm trong quá trình tổ chức thực hiện.</p>				Thủ trưởng phụ trách tỉnh
4	Công tác tham gia xây dựng văn bản quy phạm pháp luật					
a)	Tham gia đóng góp dự thảo Nghị quyết của Chính phủ về cơ chế, chính sách đặc thù phục vụ lấy mẫu, giám định ADN và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.	<p>- Tổ chức nghiên cứu, quán triệt chủ trương, định hướng xây dựng Nghị quyết; tổng hợp những khó khăn, vướng mắc phát sinh từ thực tiễn trên địa bàn tỉnh.</p> <p>- Chủ động phối hợp, tham gia ý kiến đối với dự thảo Nghị quyết do cơ quan chức năng cấp trên chủ trì soạn thảo.</p> <p>- Đề xuất các nội dung, cơ chế, chính sách phù hợp với đặc điểm địa bàn, nhiệm vụ của tỉnh; kiến nghị giải pháp tháo gỡ khó khăn trong tổ chức lấy mẫu, giám định ADN và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.</p> <p>- Bảo đảm tham gia đúng tiến độ, chất lượng, theo yêu cầu của cơ quan chủ trì soạn thảo.</p>	Tháng 3, 4/2026 và theo yêu cầu của cấp trên	Sở Nội vụ	Các thành viên BCD tỉnh	Đồng chí Phó Giám đốc Sở Nội vụ, Phó Trưởng ban Chỉ đạo tỉnh.
b)	Tham gia đóng góp ý kiến sửa đổi, bổ sung	- Tổ chức nghiên cứu, quán triệt định hướng sửa đổi Pháp lệnh; rà soát, đánh giá	Tháng 4,5/2026	Sở Nội vụ	Sở Tư pháp; Các thành	Đồng chí Phó Giám

TT	Nội dung	Chỉ tiêu, biện pháp	Thời gian	Cơ quan (đơn vị) chủ trì	Cơ quan (đơn vị) phối hợp	Thủ trưởng phụ trách
	Pháp lệnh số 02/2020/UBTVQH14 ngày 09/12/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về Ưu đãi người có công với cách mạng.	<p>những khó khăn, vướng mắc từ thực tiễn, trong tổ chức thực hiện trên địa bàn tỉnh.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tổng hợp, đề xuất kiến nghị, tham gia góp ý sửa đổi, bổ sung các nội dung liên quan, nhất là trong công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ. - Góp phần bảo đảm quyền lợi người có công và thân nhân gia đình liệt sĩ; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, đáp ứng yêu cầu cải cách hành chính, chuyển đổi số. 	và theo yêu cầu của cấp trên		viên BCĐ tỉnh; UBND các xã, phường	độc Sở Nội vụ, Phó Trưởng ban Chỉ đạo tỉnh.
c)	Tham gia xây dựng Nghị định thay thế Nghị định số 131/2021/NĐ-CP của Chính phủ.	<ul style="list-style-type: none"> - Nghiên cứu nội dung dự thảo Nghị định sau khi Pháp lệnh được ban hành; rà soát, đánh giá tác động đối với nhiệm vụ trên địa bàn tỉnh. - Tổng hợp, đề xuất, tham gia góp ý vào nội dung sửa đổi, bổ sung phù hợp thực tiễn. - Kiến nghị các giải pháp hoàn thiện cơ chế, chính sách, nâng cao hiệu quả tổ chức thực hiện công tác người có công. 	Sau khi Pháp lệnh được ban hành và theo yêu cầu của cấp trên	Sở Nội vụ	Các thành viên BCĐ tỉnh; UBND các xã, phường	Đồng chí Phó Giám đốc Sở Nội vụ, Phó Trưởng ban Chỉ đạo tỉnh.
5	Công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ					
a)	Chỉ đạo đẩy mạnh TKQT HCLS trên địa bàn tỉnh;	- Trên cơ sở chương trình, kế hoạch của Ban Chỉ đạo quốc gia, Ban Chỉ đạo	Tháng 5/2026;	Bộ CHQS tỉnh	Các thành viên BCĐ	Đồng chí Chính ủy

TT	Nội dung	Chỉ tiêu, biện pháp	Thời gian	Cơ quan (đơn vị) chủ trì	Cơ quan (đơn vị) phối hợp	Thủ trưởng phụ trách
	trọng tâm các khu vực, địa bàn có nhiều thông tin về nơi chôn cất ban đầu của liệt sĩ.	<p>Quân khu; xây dựng, triển khai kế hoạch tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức lực lượng tìm kiếm tại các khu vực, địa bàn có đơn vị đóng quân tham gia chiến đấu và nhiều thông tin về nơi chôn cất ban đầu của liệt sĩ căn cứ theo kết luận địa bàn. - Phân đầu hoàn thành chỉ tiêu tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ được cấp trên giao. - Thành lập Tổ công tác của tỉnh; các tổ (đội) xác minh thông tin cấp xã, phường; xây dựng kế hoạch và huy động lực lượng để tổ chức tìm kiếm, quy tập HCLS. - Vận động các tổ chức, cá nhân cung cấp thông tin về khu vực nghi ngờ có thông tin HCLS chưa quy tập. 	Thường xuyên		tỉnh; UBND các xã, phường	Bộ CHQS tỉnh - Phó Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh
b)	Chỉ đạo Lễ viếng, truy điệu, an táng hài cốt liệt sĩ tại các xã, phường trên địa bàn tỉnh.	<ul style="list-style-type: none"> - Chỉ đạo các đơn vị, địa phương tổ chức Lễ truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ bảo đảm trang trọng, đúng quy định. - Tổ chức Lễ viếng, truy điệu, an táng hài cốt liệt sĩ được quy tập thành các đợt, trọng tâm là vào các dịp kỷ niệm ngày lễ lớn trong năm (Dịp kỷ niệm 27/7/2026 tổ chức quy mô cấp tỉnh). 	Theo kết quả tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ	Sở Nội vụ	Bộ CHQS tỉnh; Các thành viên BCĐ tỉnh; UBND các xã, phường	Đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh - Trưởng ban Chỉ đạo tỉnh

TT	Nội dung	Chỉ tiêu, biện pháp	Thời gian	Cơ quan (đơn vị) chủ trì	Cơ quan (đơn vị) phối hợp	Thủ trưởng phụ trách
		<ul style="list-style-type: none"> - Hướng dẫn thực hiện đúng và thống nhất về nghi lễ, nội dung, chương trình; bảo đảm tính trang nghiêm, thể hiện đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”. - Bảo đảm an toàn, chu đáo; kết hợp tuyên truyền, giáo dục truyền thống trong quá trình tổ chức thực hiện. 				
c)	Thu thập thông tin, rà soát, xác minh thông tin, lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ, kết luận địa bàn và thực hiện “Chiến dịch 500 ngày đêm”.	<ul style="list-style-type: none"> - Cử lực lượng tham gia tiếp nhận, khai thác, xử lý thông tin, dữ liệu do cấp trên cung cấp; tổ chức xác minh, phục vụ hiệu quả công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính HCLS. - Các đơn vị, xã, phường rà soát, xác minh lại số liệu kết luận địa bàn đợt 1 theo chính quyền địa phương 2 cấp; xác định cụ thể đến từng khu vực chưa tìm kiếm hoặc tìm kiếm chưa có kết quả để xây dựng kế hoạch tiếp theo. - Tổ chức rà soát, xác minh các thông tin còn khó khăn, chưa rõ; tiến hành lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và kết luận địa bàn (đợt 2). - Phối hợp tiếp nhận, giải mã hồ sơ, tài 	Tháng 5/2026 và thường xuyên	Bộ CHQS tỉnh	Các thành viên BCD tỉnh; UBND các xã, phường	Đồng chí Chính ủy Bộ CHQS tỉnh - Phó Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh

TT	Nội dung	Chỉ tiêu, biện pháp	Thời gian	Cơ quan (đơn vị) chủ trì	Cơ quan (đơn vị) phối hợp	Thủ trưởng phụ trách
		liệu; ưu tiên thông tin về mộ tập thể; tổ chức xác minh, kết luận địa bàn, bàn giao cho các cơ quan, đơn vị để triển khai tìm kiếm, quy tập. - Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn, bảo đảm dữ liệu chính xác, thống nhất, phục hiệu quả nhiệm vụ.				
7	Công tác xác định danh tính hài cốt liệt sĩ					
a)	Quán triệt nắm chắc các văn bản về quy trình lấy mẫu, vận chuyển, bàn giao, bảo quản, lưu trữ mẫu hài cốt liệt sĩ; cách thức tổ chức lực lượng.	- Tổ chức quán triệt, nắm chắc các văn bản, quy trình do Ban Chỉ đạo Quốc gia; Bộ Quốc phòng ban hành về lấy mẫu, vận chuyển, bàn giao, bảo quản, lưu trữ mẫu hài cốt liệt sĩ. - Tham gia tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ công tác lấy mẫu, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ bảo đảm đồng bộ, thống nhất, đúng quy trình, kỹ thuật. - Phối hợp triển khai số hóa thông tin; cập nhật, quản lý dữ liệu trên hệ thống phần mềm theo hướng dẫn của cấp trên.	Thường xuyên	Bộ CHQS tỉnh	Các thành viên BCĐ tỉnh; UBND các xã, phường	Đồng chí Chính ủy Bộ CHQS tỉnh - Phó Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh
b)	Triển khai thực hiện kế hoạch lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với các mộ chưa	- Căn cứ kế hoạch của trên, xây dựng kế hoạch tổ chức lấy mẫu, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ của Ban Chỉ đạo tỉnh, xác định	Tháng 4/2026	Bộ CHQS tỉnh	Các thành viên BCĐ tỉnh; UBND	Đồng chí Chính ủy Bộ CHQS

TT	Nội dung	Chỉ tiêu, biện pháp	Thời gian	Cơ quan (đơn vị) chủ trì	Cơ quan (đơn vị) phối hợp	Thủ trưởng phụ trách
	xác định được thông tin trong nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn tỉnh.	<p>rõ lộ trình thực hiện.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức rà soát, xác định số lượng mộ chưa xác định được thông tin; xây dựng kế hoạch lấy mẫu phù hợp với từng địa phương. - Thành lập các tổ công tác, Tổ chuyên trách lấy mẫu hài cốt liệt sĩ bảo đảm đúng thành phần, đủ năng lực, thực hiện đúng quy định. Phấn đấu đến hết tháng 7/2026 lấy 92 mẫu hài cốt liệt sĩ trong 10 nghĩa trang liệt sĩ. - Tăng cường kiểm tra, giám sát, không để xảy ra sai sót, nhầm lẫn trong quá trình lấy mẫu. 			các xã, phường có nghĩa trang liệt sĩ cần lấy mẫu	tỉnh - Phó Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh
c)	Tổ chức làm trước lấy mẫu hài cốt liệt sĩ trong nghĩa trang liệt sĩ Quán Bạ (xã Quán Bạ); bàn giao mẫu phục vụ giám định ADN.	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức làm trước tại nghĩa trang liệt sĩ Quán Bạ (xã Quán Bạ) để rút kinh nghiệm và thống nhất thực hiện trong các nghĩa trang liệt sĩ toàn tỉnh. - UBND xã Quán Bạ xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy mẫu, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ trong nghĩa trang liệt sĩ của xã, huy động thành phần lực lượng, dự toán kinh phí mua sắm bảo đảm để phục vụ công tác lấy mẫu và bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ theo quy định. 	Tuần 1 tháng 6/2026	Ban Chỉ đạo tỉnh	Sở Nội vụ, Sở Y tế, Công an tỉnh; UBND các xã, phường có nghĩa trang liệt sĩ cần lấy mẫu	Đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh - Trưởng ban Chỉ đạo tỉnh

TT	Nội dung	Chỉ tiêu, biện pháp	Thời gian	Cơ quan (đơn vị) chủ trì	Cơ quan (đơn vị) phối hợp	Thủ trưởng phụ trách
		<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức lấy mẫu, bàn giao mẫu bảo đảm chặt chẽ, an toàn, không để xảy ra sai sót, nhầm lẫn trong quá trình thực hiện. 				
d)	<p>Triển khai đồng bộ lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với các mộ chưa xác định được thông tin trong các nghĩa trang liệt sĩ cần lấy mẫu còn lại trên địa bàn tỉnh.</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Trên cơ sở kết quả làm trước, tổ chức triển khai đồng bộ việc lấy mẫu hài cốt liệt sĩ tại các nghĩa trang trên địa bàn tỉnh, bảo đảm chặt chẽ, đúng tiến độ, hiệu quả; không để xảy ra sai sót, nhầm lẫn. - Thực hiện hoàn trả mặt bằng mộ; phối hợp tu bổ, tôn tạo nghĩa trang liệt sĩ sau khi lấy mẫu bảo đảm trang nghiêm, đúng quy định. - Quản lý chặt chẽ thông tin, hồ sơ, dữ liệu; bảo đảm an ninh, an toàn trong suốt quá trình tổ chức thực hiện; không để kẻ xấu lợi dụng. - Tăng cường kiểm tra, giám sát; kịp thời chấn chỉnh, rút kinh nghiệm trong quá trình triển khai. 	<p>Tháng 6/2026; kết thúc tháng 7/2026</p>	<p>Bộ CHQS tỉnh</p>	<p>Các thành viên BCĐ tỉnh; UBND các xã, phường có nghĩa trang liệt sĩ cần lấy mẫu</p>	<p>Đồng chí Chính ủy Bộ CHQS tỉnh - Phó Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh</p>
8	Công tác bảo đảm					
a)	<p>Chỉ đạo rà soát, tổng hợp, lập dự toán kinh phí bảo đảm thực hiện “Chiến dịch 500 ngày đêm”.</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Đối với công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ sử dụng nguồn kinh phí Nhà nước chi cho công tác mộ liệt sĩ theo Nghị định số 281/2025/NĐ-CP ngày 29 tháng 10 năm 2025 của Chính phủ; 	<p>Tháng 5/2026</p>	<p>Bộ CHQS tỉnh</p>	<p>Sở Nội vụ; Sở Tài chính; Các cơ quan,</p>	<p>Đồng chí Chính ủy Bộ CHQS tỉnh - Phó Trưởng ban</p>

TT	Nội dung	Chỉ tiêu, biện pháp	Thời gian	Cơ quan (đơn vị) chủ trì	Cơ quan (đơn vị) phối hợp	Thủ trưởng phụ trách
		<p>Thông tư số 03/2026/TT-BQP ngày 12/01/2026 của Bộ Quốc phòng.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Đối với kinh phí bảo đảm cho nhiệm vụ lấy mẫu, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ thực hiện theo Nghị quyết số 26/2026/NQ-CP ngày 06/5/2026 của Chính phủ về cơ chế, chính sách nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong tổ chức lấy mẫu, giám định và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin bằng phương pháp giám định ADN. - Bộ CHQS tỉnh chủ động rà soát, tính toán khối lượng công việc, các nội dung bảo đảm chặt chẽ, chính xác, tránh để thiếu ngân sách trong quá trình triển khai nhiệm vụ; lập dự toán kinh phí báo cáo theo phân cấp. - Sở Tài chính, Sở Nội vụ phối hợp Bộ CHQS tỉnh dự toán tổng hợp kinh phí phát sinh ngoài định mức quy định, trình UBND tỉnh xem xét, bổ sung kinh phí từ nguồn ngân sách địa phương và các nguồn hợp pháp khác, bảo đảm thực hiện hiệu quả nhiệm vụ lấy mẫu HCLS. 			đơn vị, địa phương liên quan	Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh

TT	Nội dung	Chỉ tiêu, biện pháp	Thời gian	Cơ quan (đơn vị) chủ trì	Cơ quan (đơn vị) phối hợp	Thủ trưởng phụ trách
b)	Rà soát, đề xuất bảo đảm kịp thời phương tiện, trang bị; cơ sở vật chất, kinh phí cho công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.	<ul style="list-style-type: none"> - Bộ CHQS tỉnh rà soát, đánh giá, phân loại hiện trạng trang bị, phương tiện; xác định nhu cầu bảo đảm cho nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ. - Tổng hợp, đề xuất mua sắm, bổ sung, sửa chữa trang bị, phương tiện theo quy định tại Nghị định số 281/2025/NĐ-CP của Chính phủ; bảo đảm đúng tiêu chuẩn, định mức, tiết kiệm, hiệu quả. - Hiệp đồng chặt chẽ giữa các cơ quan liên quan; kịp thời khắc phục tồn tại, bảo đảm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. 	Tháng 5/2026 và theo kế hoạch của trên	Bộ CHQS tỉnh	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Đồng chí Chính ủy Bộ CHQS tỉnh - Phó Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh
9	Công tác kiểm tra, báo cáo					
a)	Xây dựng kế hoạch và tổ chức hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai thực hiện “Chiến dịch 500 ngày đêm” tại các cơ quan, đơn vị và địa phương.	<ul style="list-style-type: none"> - Xây dựng kế hoạch kiểm tra, nắm tình hình theo tháng và kiểm tra đột xuất; tập trung các địa bàn khó khăn, chậm tiến độ; Đội tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ. - Nội dung kiểm tra tập trung vào công tác triển khai thực hiện, hiệu quả, tiến độ, những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong công tác tìm kiếm, quy tập; lấy mẫu, giám định ADN; quản lý dữ liệu; bảo đảm kinh phí, trang bị; công tác phối hợp, hiệp đồng ... - Kịp thời rút kinh nghiệm, chấn chỉnh tồn 	Thường xuyên	Bộ CHQS tỉnh	Tổ công tác tỉnh; UBND các xã, phường.	Đồng chí Chính ủy Bộ CHQS tỉnh - Phó Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh

TT	Nội dung	Chỉ tiêu, biện pháp	Thời gian	Cơ quan (đơn vị) chủ trì	Cơ quan (đơn vị) phối hợp	Thủ trưởng phụ trách
		tại; đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện. - Tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra theo quy định.				
b)	Phục vụ các đoàn kiểm tra của cơ quan cấp trên về thực hiện “Chiến dịch 500 ngày đêm”; kiểm tra thực hiện chế độ, chính sách; bảo đảm trang bị, phương tiện, vật chất và quy trình thực hiện các nhiệm vụ.	- Làm tốt công tác chuẩn bị phục vụ đoàn kiểm tra của Ban Chỉ đạo cấp trên. - Tổ chức chuẩn bị lực lượng, phương tiện, địa điểm, điều kiện bảo đảm phục vụ các đoàn kiểm tra; phối hợp chặt chẽ trong quá trình kiểm tra tại đơn vị, địa phương. - Bộ CHQS tỉnh, các cơ quan, địa phương rà soát, chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, tài liệu, số liệu; bảo đảm phản ánh đúng, đầy đủ kết quả thực hiện nhiệm vụ. - Báo cáo trung thực, kịp thời tình hình thực hiện các nội dung: chế độ, chính sách; bảo đảm trang bị, phương tiện; quy trình lấy mẫu, quản lý, bảo quản mẫu và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ. - Tiếp thu kết luận kiểm tra; tổ chức khắc phục tồn tại, hạn chế; báo cáo kết quả thực hiện theo yêu cầu của cấp trên.	Tháng 6, 7, 11/2026, Theo kế hoạch kiểm tra của cấp trên	Bộ CHQS tỉnh	Sở Nội vụ; Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan.	Đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh - Trưởng ban Chỉ đạo tỉnh

TT	Nội dung	Chỉ tiêu, biện pháp	Thời gian	Cơ quan (đơn vị) chủ trì	Cơ quan (đơn vị) phối hợp	Thủ trưởng phụ trách
11	Công tác sơ kết, tổng kết					
a)	Sơ kết thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ 6 tháng đầu năm 2026.	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức sơ kết đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ 6 tháng đầu năm 2026. - Bộ CHQS tỉnh tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ theo quy định; chuẩn bị số liệu, tài liệu phục vụ Ban Chỉ đạo tỉnh tổ chức Hội nghị sơ kết. - Đề xuất phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2026 phù hợp với tình hình thực tiễn địa bàn. - Tham gia Hội nghị sơ kết do Ban Chỉ đạo quốc gia, Ban Chỉ đạo Quân khu tổ chức theo kế hoạch. 	Tháng 7/2026	Ban Chỉ đạo tỉnh	Các thành viên BCD tỉnh; UBND các xã, phường	Đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh - Trưởng ban Chỉ đạo tỉnh
b)	Sơ kết thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin năm 2026 và 250 ngày thực hiện “Chiến dịch 500 ngày đêm đẩy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài	<ul style="list-style-type: none"> - Ban Chỉ đạo tỉnh tổ chức sơ kết 250 ngày đêm thực hiện Chiến dịch, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ năm 2026; sơ kết 250 ngày thực hiện Chiến dịch; đánh giá toàn diện kết quả, chỉ rõ khuyết điểm, tồn tại, nguyên nhân; rút kinh nghiệm, điều chỉnh biện pháp, tổ chức thực hiện; đề ra phương hướng, nhiệm vụ năm 2027. - Tổng hợp, xây dựng báo cáo của Ban 	Tháng 11, 12/2026	Ban Chỉ đạo tỉnh	Các thành viên BCD tỉnh; UBND các xã, phường	Đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh - Trưởng ban Chỉ đạo tỉnh

TT	Nội dung	Chỉ tiêu, biện pháp	Thời gian	Cơ quan (đơn vị) chủ trì	Cơ quan (đơn vị) phối hợp	Thủ trưởng phụ trách
	cốt liệt sĩ”.	<p>Chỉ đạo tỉnh; tham gia Hội nghị sơ kết do Ban Chỉ đạo cấp trên tổ chức.</p> <p>- Tổ chức biểu dương, khen thưởng và đề xuất cấp trên khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Chiến dịch.</p>				
c)	Sơ kết, rút kinh nghiệm công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin giai đoạn I (2026 - 2027) và tổng kết “Chiến dịch 500 ngày đêm đầy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ”.	<p>- Tổ chức sơ kết thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ giai đoạn 2026-2027; xác định phương hướng, nhiệm vụ giai đoạn 2028-2030.</p> <p>- Tổ chức Hội nghị sơ kết, tổng kết cấp tỉnh; đánh giá toàn diện kết quả thực hiện “Chiến dịch 500 ngày đêm”, làm rõ ưu điểm, hạn chế, nguyên nhân; rút ra bài học kinh nghiệm cho giai đoạn tiếp theo.</p> <p>- Tổng hợp, xây dựng báo cáo của Ban Chỉ đạo tỉnh bảo đảm sát thực tiễn; làm tốt công tác chuẩn bị tham gia Hội nghị tổng kết do Ban Chỉ đạo cấp trên tổ chức bảo đảm chu đáo, chặt chẽ.</p> <p>- Đề xuất khen thưởng; tổ chức khen thưởng, biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc theo thẩm quyền.</p>	Tháng 7/2027	Ban Chỉ đạo tỉnh	Các thành viên BCĐ tỉnh; UBND các xã, phường	Đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh - Trưởng ban Chỉ đạo tỉnh

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch của Ban Chỉ đạo tỉnh, các ban, sở, ngành, tổ chức chính trị- xã hội, cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân xã, phường theo chức năng, nhiệm vụ được giao quán triệt, triển khai, tổ chức thực hiện “Chiến dịch 500 ngày đêm”, hướng tới kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2027) bảo đảm chặt chẽ, hiệu quả. Các cơ quan, đơn vị, UBND xã, phường huy động và tăng cường lực lượng thực hiện nhiệm vụ theo yêu cầu.

2. Quán triệt sâu sắc, cụ thể hóa và tổ chức thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ đã xác định trong “Chiến dịch 500 ngày đêm”; thường xuyên đổi mới nội dung, phương pháp, cách thức tổ chức thực hiện theo hướng khoa học, chặt chẽ, phù hợp thực tiễn; xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, cá nhân, gắn với kết quả thực hiện; nâng cao hiệu lực chỉ đạo, điều hành, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc triển khai thực hiện bảo đảm đồng bộ, thống nhất, hiệu quả.

3. UBND các xã, phường xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện “Chiến dịch 500 ngày đêm”; tổ chức tuyên truyền sâu, rộng đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân về chủ trương của Đảng và Nhà nước, tạo được sự đồng thuận và hưởng ứng trong quá trình thực hiện; huy động các nguồn lực xã hội hóa, ngân sách của địa phương để hỗ trợ thực hiện nhiệm vụ.

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường căn cứ nội dung Kế hoạch, nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện; duy trì nghiêm chế độ báo cáo hằng ngày, tuần, tháng, quý theo quy định (bằng văn bản); trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh về tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ (qua Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo) để tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo Quốc gia;
- Ban Chỉ đạo Quân khu 2;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Văn Phòng BCD Quốc gia (Cục CS-XH/TCCT);
- Thành viên BCD tỉnh;
- CVP, PCVP UBND tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, VHXH, CS. Tr165.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Vương Ngọc Hà**